LEI Nº 80 DE 09 DE SETEMBRO DE 1998

ALTERA O PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 1º, O “CAPUT” DO ART. 4º E
O  ART.  6º  DA  LEI  MUNICIPAL  Nº  51/97  QUE  “DISPÕE  SOBRE  O
PLANO PLURIANUAL PARA O QUADRIÊNIO 1998/2001”.

O Povo de Município de União de Minas-MG., por seus representantes na Câmara
Municipal , aprovou e o Prefeito Municipal, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam alterados o Parágrafo Único do Art. 1º, o “caput” do artigo 4º  e o
Art. 6º da Lei nº 51 de 11 de novembro de 1997, que passam a ter as seguintes
redações:

“Art. 1º ...............
   Parágrafo Único – As diretrizes, os objetivos, as metas e as despesas a que se
refere este artigo são especificadas nos anexos desta Lei, observada a seguinte
estruturação:
I- Setor de Administração, Planejamento e Finanças;
II- Setor Social;
III- Setor Desenvolvimento e Agricultura;
IV- Setor de Habitação e Urbanismo;
V- Setor Educação e Cultura;
VI- Setor de Saúde e Saneamento;
VII- Setor de Defesa Nacional e Segurança;
IX- Setor Judiciário;
X- Setor Legislativo.”

“     Art.  4º  -  Anualmente,  observado  o  mesmo  prazo  fixado  para
encaminhamento do Projeto de Lei Orçamentária, o Poder Executivo poderá
submeter à Câmara Municipal, mediante projeto de lei, proposta de revisão
do Plano Plurianual, tendo em vista reajusta-lo”:

“    Art.  6º -  Nenhum investimento cuja execução ultrapasse um exercício
financeiro poderá ser iniciado sem prévia inclusão no Plano Plurianual, ou
sem lei que autorize a inclusão, sob pena de crime de responsabilidade”.

Art. 2º - Ficam alterados os anexos integrantes da Lei nº 57 de 11 de novembro de
1997 que passarão a vigorar da forma estabelecida nos anexos desta lei.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 1999.

União de Minas – MG., 09 (nove) de setembro de 1998.

ANTONIO GUILHERME NUNES
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DE MINAS

Plano Plurianual – 1998 / 2001

  Função: Administração, Planejamento e Finanças

Plano Governamental 1998 1999 2000 2001
Modernização e
informatização da
Máquina
Administrativa

Informatizar os
Serviços
Administrativos

Ampliar a
Informatização dos
Serviços
Administrativos

Prosseguimento do
Programa

Prosseguimento do
Programa

Aquisição de Áreas
urbanas e rurais

Aquisição de Área
Destinada a Instalação
de Entidades Diversas

Prosseguimento do
Programa

Prosseguimento do
Programa

Prosseguimento do
Programa

Divulgação de
Campanha de Melhoria
da receita Municipal

Campanha de
Conscientização do
Contribuinte Sobre a
Importância de sua
Participação na
Formação da Receita
Municipal

Prosseguimento do
Programa

Prosseguimento do
Programa

Prosseguimento do
Programa

Valorização do
Funcionário Público e

 Implantação de uma
Política Salarial com

Treinamento de
Recursos Humanos

Prosseguimento do
Programa

Prosseguimento do
Programa

Treinamento de
recursos humanos

ganhos reais.
Treinamento e
atualização do
Funcionalismo

Atualização do
Funcionalismo

Revisão e atualização
das alíquotas fixadas
para cada espécie
tributária

-----
Atualização das
alíquotas

Atualização das
alíquotas

Atualização das
Alíquotas

Construção,
ampliação e melhoria
das instalações da
Câmara Municipal

-----
Elaboração de
projetos

Início das obras Conclusão das obras

Construção de um
Terminal Rodoviário
de Passageiros

Elaboração de um
convênio com a
Secretaria do Estado
para tal finalidade.
Elaboração de
Projetos Memoriais e
Orçamentos

Prosseguimento da
Obra

Prosseguimento da
Obra

Conclusão da Obras

Construção de um
Centro de Apoio ao
Trabalhador Rural

Elaboração de
Projetos Memoriais e
Orçamentos

Prosseguimento da
Obra

Prosseguimento da
Obra

Conclusão da Obra

Construção do
Matadouro Municipal

Elaboração de
Projetos Memoriais e

Prosseguimento da
Obra

Prosseguimento da
Obra

Conclusão da Obra

Orçamentos
Ampliação e Melhoria
das Instalações da
Prefeitura Municipal

-----
Manutenção Manutenção Manutenção

Cadastro Imobiliário e
Mobiliário dos bens de
propriedade do
município

Implantação do
Cadastro

Manutenção Manutenção Manutenção

Máquinas, veículos e
equipamentos

Aquisição de
máquinas, veículos e
equipamentos

Prosseguimento das
aquisições

Prosseguimento das
aquisições

Prosseguimento das
Aquisições

Realização de
Concurso Público

Concurso Público,
seleção nomeação e
exoneração de
pessoal

Nomeação conforme
edital de Concurso
Público

Nomeação conforme
edital de Concurso
Público

Nomeação conforme
edital de Concurso
Público

Apoio ao sistema de
eletrificação rural e
urbana

Elaboração de
projetos e convênios
com a CEMIG

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

                                        PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DE MINAS

Plano Plurianual – 1998 / 2001

                          Função: Social

Plano Governamental 1998 1999 2000 2001
Programa de Incentivo
ao artesanato

----- Funcionamento dos
cursos de artesanato

Prosseguimento do
Programa

Prosseguimento do
Programa

Construção do Centro
de lazer da terceira
idade

Elaboração de projeto
e início das obras

Término das obras Manutenção do centro Manutenção do centro

Construção de creche Elaboração de Projeto
e Início das obras e
término

Manutenção da creche Manutenção da Creche Manutenção da Creche

Fornecimento de
medicamentos e cesta
básica as famílias
carentes do município

Prosseguimento do
Programa

Prosseguimento do
Programa

Prosseguimento do
Programa

Prosseguimento do
Programa

                                        PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DE MINAS

Plano Plurianual – 1998 / 2001

     Função: Desenvolvimento e Agricultura

Plano 1998 1999 2000 2001
Elaboração de
projetos
agropecuários

Planejamento,
análise, correção e
adubação do solo
sem danos ao meio
ambiente. Incentivo
ao pequeno e médio
produtor rural;
Recuperação de
micro bacias.
Preparo e
conservação do
solo; fomento a
produção leiteira
através de
simpósios, palestras
etc.

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
Programa

Prosseguimento do
Programa

Implantação de
programa de horta
comunitária

Aquisição de imóvel
e implantação do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Distrito Industrial Implantação e Prosseguimento do Prosseguimento do Prosseguimento do

incentivo à
instalação de
indústrias diversas

Programa Programa Programa

Micro Bacias Implantação de
programas,
aquisição de
calcário para
preparo e
conservação do
solo

Prosseguimento do
Programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Cooperativas e
Associações

Incentivo e
implantação

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
prosseguimento

                                        PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DE MINAS

Plano Plurianual – 1998 / 2001

           Função: Habitação e Urbanismo

Plano Governamental 1998 1999 2000 2001
Melhoramento e
ampliação do
cemitério municipal

Reforma do cemitério
municipal

Conclusão do
projeto

Manutenção Manutenção

Aquisição de
Máquinas, Veículos e
equipamentos

Aquisição de máquinas
,Veículos e equipamentos

Aquisição de
máquinas,Veículos e
equipamentos

Aquisição de máquinas,
Veículos e
equipamentos

Aquisição de máquinas,
Veículos e
equipamentos

Construção de pontes
e travessias

Início da Construção das
obras

Prosseguimento das
obras

Prosseguimento das
obras

Prosseguimento das
obras

Construção de
muros, passeios,
meio-fio e sarjetas

Execução de muros,
passeios, priorizando as
áreas centrais e entradas
da cidade

Prosseguimento das
obras

Prosseguimento das
obras

Prosseguimento das
obras

Reurbanização da
área urbana do
município

            ------
Início e
prosseguimento da
reurbanização

Prosseguimento da
reurbanização

Prosseguimento da
reurbanização

Pavimentação
asfáltica

Asfaltamento de ruas e
avenidas

Manutenção Manutenção Manutenção

Rede de águas                 ------ Início e Conclusão Manutenção Manutenção

Pluviais Reforma do cemitério
municipal

das obras

Construção de
Matadouro
municipal

Elaboração de Projetos,
Memoriais, orçamentos e
início da obra
,Veículos e equipamentos

Prosseguimento da
obra

Prosseguimento da
obra

Conclusão das obras

Projeto residencial
padrão

------

Elaboração de
projetos, memoriais
e orçamentos
diversos para
construção de
edificações
residenciais
populares

Prosseguimento das
obras

Prosseguimento das
obras

Habitações
populares e
melhorias
habitacionais

------

Construções,
reformas e
melhorias
habitacionais em
Edificações
residenciais, visando
a melhoria da
qualidade de vida da
população

Prosseguimento das
obras

Prosseguimento das
obras

                                        PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DE MINAS

Plano Plurianual – 1998 / 2001

           Função: Educação e Cultura

Plano Governamental 1998 1999 2000 2001
Distribuição de
material escolar aos
alunos das escolas
municipais

Fornecimento de
material

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Equipar as escolas
municipais com
material pedagógico e
material permanente

Levantamento dos
equipamentos
necessários e
aquisição dos
indispensáveis

Aquisição de partes
dos equipamentos

Aquisição do restante
dos equipamentos

Reposição dos
equipamentos
necessários

Conselho Municipal de
educação

Implantação das
ações do conselho

Atuação do conselho Atuação do conselho Atuação do conselho

Programa de Saúde e
cadastramento escolar
extensivo a todos os
alunos do município

Exame e
cadastramento dos
alunos

Prosseguimento das
obras

Prosseguimento das
obras

Prosseguimento das
obras

Construção da Escola
Municipal de Pitocânia
e no Assentamento da
Fazenda Pontal do
Arantes

Aquisição de área,
elaboração de
projetos, memoriais
e orçamentos, início
da construção

Conclusão da obra e
aquisição de
equipamentos

Manutenção Manutenção

Manutenção dos
prédios escolares e
aquisição de
equipamentos

Manutenção dos
prédios escolares e
aquisição de
equipamentos
escolares

Prosseguimento da
manutenção

Prosseguimento da
manutenção

Prosseguimento da
manutenção

Aquisição e
complementação da
merenda escolar

Participação do
Município na
complementação do
programa da
merenda escolar

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Campeonato de futebol
           -------

Organização de
eventos esportivos

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Laboratório para a
Escola Municipal José
Lúcio de Sampaio

           -------
Aquisição de
equipamentos

Manutenção Manutenção

Programa de
informatização da
Escola Municipal José
Lúcio de Sampaio

           ---------
Aquisição para
compra de
computadores

Manutenção Manutenção

Construção de
Unidades Escolares

------ Levantamento das
prioridades

Firmar convênios Execução da obra

Treinamento de
Professores

------- Firmar convênios –
PROCAP e
PROCAP

Prosseguimento do
Programa

Prosseguimento do
Programa

Instalação de
Biblioteca Municipal

------ de Criação,
instalação e
aquisição livros

Manutenção ------

Elaboração de
CENSO escolar

Recenseamento de
crianças para ingresso
no ensino
fundamental

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Sistema de
transportes para
estudantes

Implantação do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Ginásio Poliesportivo Início e término as
obras

Manutenção da
edificação

Manutenção da
edificação

Manutenção da
edificação

Construção de
quadras de esportes

Aquisição de áreas,
elaboração de
projetos, memoriais e
orçamentos, início da
construção

Conclusão da obra e
aquisição de
equipamentos

Manutenção Manutenção

Campeonato de
futebol

Ampliação e reforma Manutenção do
campo e suas
instalações

Manutenção do
campo e suas
instalações

Manutenção do
campo e suas
instalações

                                        PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DE MINAS

Plano Plurianual – 1998 / 2001

           Função: Saúde e Saneamento

Plano Governamental 1998 1999 2000 2001
Ampliação das
instalações do Depto.
Municipal

Elaboração de projeto,
início e conclusão das
obras

Manutenção Manutenção Manutenção

Programa de
Prevenção oral para
alunos da E. M. José
Lúcio de Sampaio

Implementação ao
Programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Serviços da
vigilância sanitária,
epidemiológica,
controle e avaliação

Criação, implantação
dos serviços

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Construção de
Unidade básica de
saúde na comunidade
de Pitocânia

Elaboração de projeto,
início e conclusão das
obras

Manutenção Manutenção Manutenção

Ampliação de
Unidade Básica no
Assentamento da
Fazenda Pontal do
Arantes

Elaboração de projeto,
início e conclusão das
obras

Manutenção Manutenção Manutenção

Serviços de Controle
da Tuberculose,
Hanseníase,
Hipertenso,
Diabéticos

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Serviços
oftalmológicos de
rede de ensino
municipal

Implantação do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Programa Saúde da
Família

Implantação do
Programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Programa Saúde da
Mulher, Ações de
prevenção do Câncer
da próstata

Implantação do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Programa de
prevenção de doença
sexualmente
transmissíveis,
inclusive a AIDS

Implantação do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Programa de
suplementação
alimentar – PSA, para
nutrição de gestantes
carentes e crianças
desnutridas abaixo de
02 anos

Implantação do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Saneamento de rios e
lagoas

Limpeza e combate
as moscas e
mosquitos

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Programa Médico da
Família

Implantação do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Programa de
planejamento familiar,
com consultas, pré-
natal, fornecimento de
anti-concepcionais
para famílias carentes

Implantação do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

                                 PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DE MINAS

Plano Plurianual – 1998 / 2001

           Função: Defesa Nacional e Segurança

Plano 1998 1999 2000 2001
Programa de
manutenção da
Polícia Militar e
Civil no município

------
Assinatura de
Convênios

Prosseguimento do
Programa

Prosseguimento do
Programa

Implantação das
normas do Novo
Código Nacional de
Trânsito

Prosseguimento
do programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DE MINAS

             Plano Plurianual – 1998 / 2001

            Função: Comunicação

Plano 1998 1999 2000 2001
Implantação de
emissoras de rádio
comunitária e
televisão

Manutenção e
incentivo

Prosseguimento do
Programa

Prosseguimento do
Programa

Prosseguimento do
Programa

Publicidade em
torno das belezas
naturais do
município

Divulgação pela
imprensa, rádio,
Televisão

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

Prosseguimento do
programa

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DE MINAS

Plano Plurianual – 1998 / 2001

                  Função: Judiciário

Plano 1998 1999 2000 2001
Coordenação de
Assuntos
Jurídicos

Prosseguimento do
Programa

Prosseguimento do
Programa

Prosseguimento do
Programa

Prosseguimento do
Programa

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DE MINAS

Plano Plurianual – 1998 / 2001

                  Função: Legislativo

Plano 1998 1999 2000 2001
Transferências de
Receitas
financeiras à
Câmara
Municipal

Prosseguimento do
Programa

Prosseguimento do
Programa

Prosseguimento do
Programa

Prosseguimento do
Programa

	LEI Nº 80 DE 09 DE SETEMBRO DE 1998
	Plano Plurianual – 1998 / 2001

	PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DE MINAS

	Plano Plurianual – 1998 / 2001
	PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DE MINAS

	Plano Plurianual – 1998 / 2001
	PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DE MINAS

	Plano Plurianual – 1998 / 2001
	PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DE MINAS

	Plano Plurianual – 1998 / 2001
	PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DE MINAS

	Plano Plurianual – 1998 / 2001
	PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DE MINAS

	Plano Plurianual – 1998 / 2001
	PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DE MINAS

	Plano Plurianual – 1998 / 2001
	PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DE MINAS

	Plano Plurianual – 1998 / 2001
	PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DE MINAS

	Plano Plurianual – 1998 / 2001